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1. AKTUÁLNÍ STAV PROBLEMATIKY

1.1. Úvod

Termojaderná fúze je děj, při kterém se slučují jádra chemických prvků na jádra těţší.

Při slučování jader lehkých prvků dochází k uvolnění vazebné energie, kterou je moţné

energeticky vyuţít. Z pohledu uvolnění vazebné energie je děj podobný štěpení jader, při

kterém se vazebná energie uvolňuje štěpením jader těţkých prvků na jádra lehčích prvků

[1].

Termojaderná fúze na Zemi samovolně neprobíhá, protoţe jsou k tomu potřeba

specifické podmínky, především vysoká teplota a hustota. Tyto podmínky na naší planetě

sice nejsou, ale splňují je jiné objekty ve vesmíru, především hvězdy. Například naše

nejbliţší hvězda jménem Slunce. Při uvolňování energie termojadernou fúzí spotřebuje

přibliţně 600 miliónů tun vodíku. Pro naše poměry je to nepředstavitelné mnoţství, ale pro

Slunce je to jen nepatrná část veškerého vodíku, které jej tvoří (2 x 10
30

kg). Úbytek

hmotnosti mezi vzniklými a původními atomovými jádry se podle Einsteinovy teorie (E =

Δm × c
2
) uvolní v podobě tepla a elektromagnetického vlnění. Zanedbatelná část je na

Zemi vnímána jako teplo a světlo [1].

Jelikoţ se v dnešní době i přes úsporná opatření spotřeba energie neustále zvyšuje,

zásoby fosilních paliv klesají a odhaduje se, ţe ropa vydrţí okolo 45 let a uhlí kolem 250

let. Nové postupy, jako je dobývání fosilních paliv z břidlic, zvýší kapacitu zásob, avšak

také omezeně. Stejně tak štěpné palivo není nevyčerpatelné a přechod k rychlým

mnoţivým reaktorům je zablokován nebezpečím jaderného terorismu. Proto se vědci a

inţenýři zabývají myšlenkou provést řízenou termojadernou fúzní reakci a energeticky

vyuţít jadernou fúzi [1].

Z ekologického hlediska nemá dnešní způsob výroby energie bohuţel dobrý dopad na

naše ţivotní prostředí a celou planetu. Spalováním fosilních paliv se do atmosféry dostává

spousta škodlivých látek jako například oxid siřičitý, který způsobuje kyselé deště, nebo

oxid uhličitý, který podporuje skleníkový efekt a tím i globální oteplování. Bezemisní

jaderná energetika je na tom lépe, avšak vytváří dlouhodobý vysoce radioaktivní odpad,

který se musí někde uskladnit. Dokonce ani obnovitelné zdroje nejsou úplně šetrné

k ţivotnímu prostředí, jako například pouţíváním vzácných chemických prvků a materiálů

na výrobu solárních panelů a větrných elektráren, vyvěrání těţkých kovů na povrch při
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získávání geotermální energie, nebo zaplavení obrovských ploch vodou pro vodní

elektrárny. I kdyţ na výstavbu fúzní elektrárny budou nutné nové pokročilé materiály, tak

její vyuţití energie v palivu bude nesrovnatelně vyšší neţ u ostatních zdrojů. K provozu

elektrárny o elektrickém výkonu 1 GW je na jeden rok potřeba přibliţně 2,5 miliónu tun

uhlí nebo plocha 20 km
2
solárních panelů. Fúzní elektrárně stačí pouze 500 kg izotopů

vodíku. Jako palivo bude slouţit deuterium, izotop vodíku
2
H, který má v jádře jeden

neutron navíc oproti normálnímu vodíku
1
H. Deuterium se nachází v malém mnoţství ve

vodě a je proto globálně dostupné. Jako druhá část paliva první generace fúzních elektráren

bude izotop vodíku tritium
3
H, který je nestabilní a v přírodě se volně prakticky

nevyskytuje. Proto se plánuje výroba tritia jadernou reakcí z lithia přímo v reaktoru.

Produktem fúzní reakce bude vzácný plyn helium. Tím odpadne jakýkoliv transport

radioaktivního paliva [2].

Oproti štěpnému reaktoru bude ve fúzním jen malé mnoţství paliva, které vydrţí jen

na pár sekund, a kdyby nastala jakákoliv porucha, tak se palivo rychle zchladí a tím reakce

ustane. Proto nehrozí jaderný výbuch reaktoru. Dá se tak říct, ţe fúzní reaktor je vnitřně

bezpečný [3].

Materiály, ze kterých bude postaven reaktor, budou aktivovány fúzními neutrony,

vznikajícími při reakci. Avšak správnou volbou sloţení těchto materiálů je moţné jejich

aktivaci sníţit na minimum a jejich uloţení nebude nutné na tisíce let jako u štěpného

paliva, ale jen na desítky let a poté je bude moţné recyklovat [2].

Jak uţ bylo řečeno, při fúzní reakci vzniká jádro helia. Helium je vzácný plyn, který se

nepodílí na skleníkovém efektu a z vyšších vrstev atmosféry Země je unášen do

mezihvězdného prostoru [4].

Z ekonomického hlediska budou fúzní elektrárny charakteristické vysokými

investičními náklady na výstavbu elektrárny. Na druhé straně cena paliva bude velmi

nízká. Přesnější představu ale získáme aţ po zkušenostech s provozem budovaného

experimentálního fúzního reaktoru ITER. Pak bude následovat demonstrační elektrárna

DEMO. Se stále se zrychlujícím vývojem a zdokonalováním fúzních technologií se

v tomto století určitě dočkáme získávání energie pomocí jaderné fúze [3].
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1.2. Historie

Fúzní energii, také nazývanou energií hvězd, se snaţili pochopit jiţ fyzikové v 19.

Století, například John Waterson, Hermann von Helmholtz, nebo William Thomson - lord

Kelvin, kteří se nezávisle na sobě shodli na tom, ţe energie Slunce pochází z gravitačního

smršťování hvězd. To ale nebylo úplně správně [4].

Vysvětlení zdroje jeho zářivé energie přinesl aţ počátek minulého století. Bylo k tomu

nutné rozvinuté fyzikální poznání a tři odváţní muţi, Albert Einstein, Francis Aston a

Arthur Eddington. Einstein odhalil, ţe hmotnost je ekvivalentní energii. Spektroskopik

Aston zjistil, ţe prostý součet hmotností stavebních prvků jádra atomu je větší neţ celková

hmotnost jádra a hmotnostní deficit přisoudil vazebné energii jádra, to je energii, kterou je

třeba jádru dodat, aby se rozpadlo na menší části. Tedy energii, která se uvolní při sloučení

menších jader na větší jádro. Pak astrofyzik Eddington spojil Einsteinův a Astonův výrok

dohromady a vyvodil překvapující závěr: „Slunce hoří díky energii uvolněné slučováním

jader vodíku na jádra helia. Slunce pohání termojaderné slučování – fúze.“ Svoji hypotézu

představil v roce 1920 v Cardiffu [5].

V roce 1934 pomocí lineárního urychlovače sloučili jádra deuteria Paul Harteck a

MarcusL. E. Oliphant pod vedením nositele Nobelovy ceny Ernesta Rutherforda. Z té doby

pochází známý výrok Sira Rutherforda o nemoţnosti vyuţití energie jádra pro průmyslové

účely. Energetická bilance fúze pomocí lineárního urychlovače skutečně neskýtala naději

na zisk. Během II. světové války Enrico Fermi a další členové jeho týmu, který pracoval na

atomové bombě, spekulovali o fúzní reakci v plazmatu udrţovaném magnetickým polem.

V roce 1946 otec americké vodíkové bomby Edward Teller vedl v Los Alamos semináře o

řízené fúzi. Závěr diskuze naznačil obtíţnost, ne-li nemoţnost řízené fúze kvůli ztrátám

tepla brzdným zářením. Nicméně v témţe roce v londýnské Imperial College George P.

Thomson a Moses Blackman patentovali „Vylepšení aparatury pro výboje v plynech pro

generaci termonukleární reakce“. V roce 1951 Lyman Spitzer ve Spojených státech

zkonstruoval stelarátor. Výbojová komora ve tvaru číslice osm zabezpečila rotační

transformaci nutnou pro potlačení toroidálního driftu. Výrobně náročný tvar výbojové

komory a také nepříliš dobré výsledky přinutily Spitzera vyrobit stelarátor ve tvaru

atletické závodní dráhy. Bohuţel si v té době kaţdá země výzkum termojaderné fúze

pečlivě střeţila jako vysoce tajný projekt. Konec utajování výzkumu fúzních reakcí nastal

při II. mezinárodní konferenci Atom pro mír v září 1958 v Ţenevě. Řízené fúze se na této
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konferenci týkalo 109 referátů z jedenácti zemí a USA uspořádaly i první fúzní expozici.


[…]


s heliovým chlazením je předpokládaná účinnost 𝑛𝐸𝐿 = 41 %. Ohřev plazmatu obsahuje i

energii alfa částic o velikosti 20 % EF s nulovými ztrátami a vnější ohřev o velikosti 80%.

Pro ohřev plazmatu D-T je velmi zjednodušeně celková účinnost

𝑛𝐻 = 0,2 + 0,8 ∙ 𝑛𝐸𝐿 ∙ 𝑛𝑁𝐵𝐼 (26)

𝑛𝐻 = 0,4. (27)

Energie ohřevu plazmatu EHF, kterou je moţné získat transformací energie EF

uvolněné při fúzní reakci, je

𝐸𝐻𝐹 = 𝑛𝐻𝐸𝐹 . (28)

Podmínku pro energetický zisk fúzní elektrárny dostaneme nahrazením energie EF

uvolněné při reakci energií EHF, která se vyuţije pro ohřev [14].

𝑛𝜏𝐸 =
10𝑘𝑇

<𝜍𝜈>𝐸𝐻𝐹
, (29)

𝑛𝜏𝐸 =
10𝑘𝑇

<𝜍𝜈>𝑛𝐻𝐸𝐹
, (30)

𝑛𝜏𝐸 =
25𝑘𝑇

<𝜍𝜈>𝐸𝐹
, (31)

𝑛𝑇𝜏𝐸 =
25𝑘𝑇2

<𝜍𝜈>𝐸𝐹
. (32)

Přesnější odvození je uvedeno v [15].

41

2.6. Zapálení fúzní reakce Ignition

Zapálení fúzní reakce je stav, kdy ztráty z plazmatu jsou plně vyrovnány energií α

částic a není potřeba vnější ohřev k udrţení parametrů plazmatu. Podobně jako u

předchozího případu lze odvodit kritérium pro zapálení fúzní reakce. Vycházíme ze vztahu

(11) kde PH = 0 a Pα přesáhne ztrátový výkon, poruší tepelnou rovnováhu a začne

zvyšovat teplotu plazmatu. Podmínky pro udrţení stavu zapálení D-T reakce:

𝑃𝐿 ≥ 𝑃𝛼 , (33)

0,2𝑃𝐹 ≥ 𝑃𝐿, (34)

3𝑛2<𝜍𝜈>𝐸𝐹

20
=

3𝑛𝑘𝑇

𝜏𝐸
, (35)

𝑛𝜏𝐸 =
60𝑘𝑇

<𝜍𝜈>𝐸𝐹
, (36)

𝑛𝑇𝜏𝐸 =
60𝑘𝑇2

<𝜍𝜈>𝐸𝐹
. (37)

Kritérium pro zapálení D-T reakce je 6x vyšší neţ kritérium vědecké energetické

rovnováhy.

Obr. 8 Základní kritérium podle rovnic (24), (31) a (36)
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Obr. 9 Trojný součin podle rovnic (25), (32) a (37)

2.10. Optimální reakční teplota pro D-T reakci

Optimální reakční teplota je blízké okolí hodnoty, kdy při dané fúzní reakci lze

nejsnadněji dosáhnout splnění kritérií pro energetickou rovnováhu. V grafech na obr. 8 a 9

jsou vyznačeny teploty s vrcholů závislosti. Analýza kritérií ukazuje, ţe přestoţe je nevyšší

fúzní reaktivita při teplotě cca 860 milionů K, pro dosaţení nejvyšší četnosti reakcí

v tokamacích je optimální teplota „pouhých“ 163 milionů K. Tento posun je vyvolán

skutečností, ţe maximální četnost reakcí nezahrnuje pouze účinný průřez reakce, ale také

hustotu a teplotu reakční směsi.

V grafu na obr. 10 je pak znázorněn rozdíl mezi trojným součinem a základním

kritériem vědecké rovnováhy. Jak bylo zmíněno dříve, rozdíl obou křivek je dán
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skutečností, ţe v zařízení s magnetickým udrţením nejsou hustota a teplota nezávislé

parametry a nezávislým parametrem je jejich součin, odpovídající tlaku plazmatu.

Obr. 10 Posun minima vědecké rovnováhy podle rovnic (24) a (25)
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3. ZÁVĚR

Provedená rešerše ukázala, ţe se díky mnoha experimentům v jiţ postavených fúzních

reaktorech prokázalo, ţe jaderná fúze můţe uvolňovat energii podobně jako jaderné štěpení

avšak efektivněji. Při fúzi dochází ke slučování jader nejlehčích atomů a děje se to

v zařízeních jménem tokamak nebo stelarátor a dalších. Bohuţel stále nemáme dostatečnou

technologii na bezproblémový chod fúzních energetických reaktorů, ale na výzkumu,

vývoji a experimentech pracují vědci z celého světa. Takţe bychom snad mohli v tomto

století nahradit dnešní znečisťující zdroje energie fúzními zdroji a mít dostatek čisté

elektrické energie pro celý svět.

Základním kritériem pro energetické vyuţití jaderné fúze je tzv. Lawsonovo kritérium.

Toto kritérium popisuje různé energetické rovnováhy termojaderného plazmatu a určuje

podmínky, za kterých je té dané rovnováhy dosaţeno. V předloţené práci byly na základě

fyzikálních úvah odvozeny a analyzovány Lawsonova kritéria vědecké rovnováhy,

inţenýrské rovnováhy a zapálení. Dále byly vypočítány hodnoty fúzní reaktivity a kritérií

pro různé teploty. Zvláštní pozornost byla věnována posunu optimální teploty pro průběh

reakce směrem k niţším hodnotám v závislosti na aplikaci – jednak z hlediska reaktivity

zaloţené na účinném průřezu reakce, dále z hlediska maximální četnosti reakcí a nakonec

z hlediska maximální četnosti reakcí v zařízení s magnetickým udrţením plazmatu.
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