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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Energetické využití jaderné fúze
Jméno autora: Dominik Najman
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: Ing Slavomír Entler
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Stanovené zadání předpokládalo zorientovat se v problematice, která je nová, nevyučuje se a není všeobecně známá.
Zpracování práce proto vyžadovalo aktivně zpracovat větší množství neznámých informací, jejich utřídění a vstřebání
v souladu s cíli bakalářské práce. Výpočetní část práce pak vyžadovala další samostudium a prohloubení znalostí základů
energetického využití jaderné fúze.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Zadání bylo splněno v očekávaném rozsahu a bez výhrad. Skladba práce odpovídá zadání.

Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Student byl během řešení aktivní, dodržoval dohodnuté termíny a práci průběžně konzultoval. Při zpracování práce se pouze
projevovala nedostatečná zkušenost s psaním rozsáhlejší práce. Tento problém byl ale v průběhu zpracování práce
odstraněn.
Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Práce je z hlediska odbornosti na výborné úrovni. Znalostí získané studiem a z odborné literatury byly při sestavení práce
v plné míře využity. Práce je dobrým výchozím bodem pro další rozvíjení znalostí v rámci magisterského studia.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Po formální, typografické a jazykové stránce je práce bez závad. Rozsah práce je vyhovující.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Při zpracování práce student využil dostatek relevantní zdrojů včetně všech doporučených. Převzaté informace jsou řádně
odlišeny od vlastních výsledků. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
V druhé části práci student přehledně odvodil Lawsonova kritéria a na základě těchto kritérií identifikoval optimální teploty
pro průběh fúzní reakce DT. Tato problematika je v obecně dostupných zdrojích často uváděna zmatečně nebo nesprávně.
Proto jsou provedené výpočty užitečné jak pro studenta, tak i v širší pohledu pro všechny čtenáře práce z hlediska hlubšího
chápání Lawsonových kritérií, tvořících základ energetického využití jaderné fúze.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce byla sepsána s viditelným zájmem o danou problematiku. Rešerše je dostatečně obsáhlá a
zahrnuje celou šíři problematiky. Bez ohledu na množství informací je rešerše přehledná a čtivá. Část věnovaná
Lawsonovým kritériím je přehledná, jasně strukturovaná a za daných zjednodušení bezchybná. Práce beze zbytku
naplňuje stanovené zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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